30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dăruți în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 banf. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 44.

Brașov, Vineri 25 Februarie (9 Martie).

1900.

Afacerea Banffy.

Nu puțină senzațiune a produs în cercurile politice din Budapesta și din Viena afacerea Banffy, care a înmulțit dăile acestea șirul afacerilor politice și personale din sinul deputaților dietali maghiari.

În cas, când nu se va pute „ajunge în mod pacnic“, se va întrebuița forța. Trupele sunt gata.

Turburările de stradă în Belfast. Se anunță din Belfast, în Irlanda, că cu ocazia venirii scirilor despre capitularea lui Cronje și despresnarea Ladysmitului, s'au ivit mari turburări între oranjști și naționaliști.

Răsunet din Bihor.

— 21 Febr. (5 Martie n.) 1900.

În Nr. 33 al „Tribunei Poporului“, a diarului frățietății dela Arad, un erou de tufă, care din smidariu nu-și arată fața, ci numai ghiarele, sub numele de Cunctator încercându-se a descrie stările politice și sociale din Bihor, se demite la personalitatea.